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Hybridvärme sänker  
energiförbrukningen 
med 40 procent
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Hybridvärme är en innovation som i sin helhet har utvecklats 
av HögforsGST. I grunden bygger den på en princip där den 
uppvärmda frånluften i fastighetens ventilationssystem åter-
vinns och ersätter en stor del av fjärrvärmen. Hybridvärme 
kan dessutom kombineras med andra förnybara energikällor, 
exempelvis bergvärme och solenergi. Det ger ett mycket 
flexibelt system med möjligheter för fastighetsägaren att 
välja det energislag som för stunden är det mest förmånliga. 

40 procent eller mer
Under sommaren kan de flesta fastigheter med Hybridvärme 
tillgodose en stor del av sitt totala varmvattenbehov med 
återvunnen frånluftsvärme. Under den kallare delen av året 
krävs ofta bara 50 procent så mycket fjärrvärme som i tradi-
tionella system. Utvärderingar från drygt 150 installationer 
pekar mot en årlig kostnadssänkning på 40 procent eller mer.

Investering i utvecklingskraft
HögforsGST är sedan länge ett av Nordens ledande företag 
inom värmeteknik. Företaget ägs till viss del av sina anställda, 
vilket innebär att en stor del av vinsten kan återinvesteras i 
forskning och utveckling. Innovationen Hybridvärme utgör 
ett tydligt exempel. 2015 köpte HögforsGST ett företag med 
spetskompetens inom ventilation för att ta fram det unika 
återvinningsbatteriet för Hybridvärme. Under projektets 
gång anställdes också ett antal högt specialiserade system-
tekniker.

En teknik som 
ger flexibilitet 
och besparing
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fjärrvärme
bergvärme
luftvärme
solenergi
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Hybridvärme innebär ett teknikskifte som på sikt kommer att 
få stort genomslag i vår klimatzon. Fjärrvärmens ekonomiska 
och miljömässiga fördelar kan nu ”växlas upp” ytterligare 
genom att man tar tillvara en redan tillgänglig men tidigare 
outnyttjad värmekälla: Den varma frånluft som traditionellt 
har ventilerats rakt ut i det fria.

Ett naturligt nästa steg
Många fastighetsägare har redan uttömt möjligheterna 
att sänka sina kostnader för uppvärmning med hjälp av t ex 
tilläggsisolering, treglasfönster och klimatdörrar. Ytterligare 
energisparande åtgärder kräver i många fall investeringar 
som inte kan ”räknas hem” inom rimlig tid. Hybridvärme ger 
ett stort antal fastighetsägare i vårt land möjlighet att ta ett 
nästa steg i sin strävan efter sänkta värmekostnader.  
Allt som krävs är att fastigheten är ansluten till fjärrvärme 
och har fläktstyrd ventilation av frånluften.

Låg driftkostnad och minimalt underhåll
Driftkostnaden för Hybridvärmens olika funktioner uppgår 
endast till cirka 15 procent av den totala energikostnaden. 
Dessutom är underhållskostnaden för systemet mycket 
blygsam, ja näst intill negligerbar. 

Kraftfullt  
teknikskifte

Så här stor är potentialen
Om alla fastigheter i Sverige som kan nyttja hybridvärme faktiskt hade 
gjort det, hade den samlade energibe sparingen per år  närmat sig den 
årliga produktionen i ett kärnkraftverk av  Oskarhamn 3:s storlek. 
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Sedan systemets driftkostnader dragits ifrån, tillför 
Hybridvärme 40-45 procent återvunnen värmeenergi 
som annars hade ventilerats ut till ingen nytta.
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Ett talande exempel 

• En genomsnittlig hyresfastighet 
har 30 lägenheter på fem plan.

• Frånluften som ventileras ut 
håller 22°C.

• Totalt utgör detta en värmeförlust 
motsvarande 40 kW.

• För landets ca 2 miljoner lägen-
heter där Hybridvärme passar, 
blir förlusterna ca 7,2 TWh.

• Oskarshamns kärnkraftverk O3 
producerar årligen 10 TWh.
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En investering i Hybridvärme är betald inom 7-10 år. 
 Under systemets återstående livslängd sparar man därefter 
40 procent av värmekostnaden. Miljönyttan av den lägre 
energiförbrukningen uppnår man redan från den första dagen. 

Optimerad funktion och löpande rapporter
Det avancerade styrsystemet håller processens funktioner 
och samspelet mellan dem på en optimal nivå. Den unika 
kombinationen av fjärrvärme och återvunnen värme gör 
det möjligt att automatiskt balansera de båda värmekällorna 
mot varandra utifrån skiftande yttertemperatur och energi-
kostnad.

Vid eventuella störningar i driftsbilden larmar styrsystemet. 
Supportpersonal kan då snabbt återställa optimal funktion 
genom fjärrjustering av de aktuella enheterna. Dessutom 
analyserar systemet de energibesparingar som uppnås i 
 månadsrapporter. På så sätt kan fastighetsägaren löpande 
följa upp hur investeringen i Hybridvärme utvecklar sig.

Snabb payback 
– stor besparing

Efter att systemet är återbetalt återstår närmare 20 år av 40-procentiga 
värmebesparingar.

BESPARINGS-
PERIOD

ÅTERBETALNINGS-
PERIOD

Systemets livscykel
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HögforsGST är ett av Nordens största företag inom 
 värmeteknisk utrustning och sedan 2007 en av de ledande 
leverantörerna på den svenska marknaden. 

Vi kan ta helhetsgrepp i alla typer av projekt – från behovs-
analys och dimensionering till uppföljning, underhåll och 
 löpande optimering. Vi ser till att delarna i systemet samspelar 
på ett sätt som gynnar funktion, ekonomi och miljö. Ofta 
handlar det om långt driven förenkling. Just nu expanderar vi 
starkt på den svenska och norska marknaden. 

Flertalet av våra produkter är bedömda enligt SundaHus 
 Miljödata. Det ger en trygghet för de fastighetsägare, entre-
prenörer och konsulter som vill göra medvetna materialval, 
fasa ut farliga ämnen och minska sin miljöbelastning. 

Högfors GST  
– helhetsgrepp 
inom värmeteknik
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WEBBASERAT 
ANVÄNDAR

GRÄNSSNITT

HögforsGST-
SERVER

FIKSU 
CONTROL 

SYSTEM

Styrsystem Fiksu
Det webbaserade styrsystemet 
Fiksu säkerhetsställer funktionen 
av anläggningen över tid. Det är 
enkelt att Integrera med olika 
produkter och fabrikat dessutom är 
det uppkopplingsbart mot de flesta 
överordnade styrsystemen som finns 
på marknaden via Modbus/TCP.
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Lunds Kommuns Fastighetsbolag AB (LKF) 
äger och förvaltar drygt 10 200 hyreslägen-
heter i Lund med omnejd och drygt 20 000 
lundabor har sina hem i bolagets fastigheter. 
Under sommaren 2019 påbörjades installation 
av Hybridvärme i en av dessa. Det handlade 
närmast om ett pilotprojekt, där man efter en 
tids drift av den nya tekniken planerade en 
grundlig utvärdering av den förväntade energi-
besparingen. Nu har denna analys genomförts 
– och resultatet överträffar med bred marginal 
de högt ställda förväntningarna. 

Välplanerat pilotprojekt
Den fastighet som valdes ut för installationen 
– kvarteret Lärlingen – är ett bostadshus som 
är byggt 1946 och rymmer 24 mindre hyres-
lägenheter. 
 Dan Johansson är driftsingenjör på LKF 
och en av de medarbetare som deltog aktivt i 
projektet. Han beskriver bakgrunden.
 – Genom våra kontakter med det kommun-
ägda kraftbolaget Kraftringen hade vi hört 
talas om den hybridteknik som HögforsGST har 
utvecklat. Vi insåg att det fanns en intressant 
potential för energibesparing i de av våra 
fastigheter som hade rätt förutsättningar för 
användning av Hybridvärme. Vi beslutade oss 
för att pröva den nya tekniken och göra en 

Hybridvärme i hyres- 
fastighet i Lund sänker  
energiförbrukningen  
med 42,5 procent

grundlig analys efter en längre driftperiod. Vi 
valde en fastighet där värme- och ventilations-
systemet var moget för utbyte och där det 
fanns gott om plats för återvinningsbatteriet, 
filter och annan teknik som skulle monteras på 
vinden.
 Under sommaren 2019 inleddes installa-
tionsarbetet med en grundlig kartläggning av 
fastighetens värmetekniska egenskaper. Man 
mätte luftgenomströmningen, luftvolymer, etc. 
I december 2019 var den nya tekniken på plats 
och klar för driftsättning. Under hela processen 
hade LKF löpande kontakt med Kraftringen. 
Bland annat tog man gemensamt fram ett 
samarbetsavtal och en kalkyl.

Rejäla besparingar – stor potential
Den utvärdering av Hybridvärmens bespa-
ringseffekt som slutfördes i mitten av april i 
år omfattar perioden från den 20 december 
2019 fram till 15 april 2021. Den visar att man 
totalt har gjort en nettobesparing av energi 
(den energi som krävs för att driva systemet 
medräknad) på 42,5 procent. Dan Johansson 
tror att den siffran kan förbättras ytterligare.
 - När vi genomförde utvärderingen gjorde 
vi ett antal mätningar. Vi fann bland annat att 
frånluften höll en lägre temperatur än vad 
vi förväntat oss – det vill säga att det fanns 

Pilotprojekt i Lund gav dramatisk energibesparing med Hybridvärme:
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 energiläckage någonstans i systemet. Nu vet 
vi att sopnedkasten i fastigheten orsakade 
detta och kan alltså åtgärda det.
 Dan Johansson påpekar att installationen 
i kvarteret Lärlingen pekar på en mycket stor 
 besparingspotential på sikt, det vill säga om 
bolaget gradvis övergår till Hybridvärme i de 
fastigheter som har de rätta förutsättningarna. 
 – Jo så är det. Jag skall inte bolla med siffror, 
men på sikt är potentialen mycket stor. Vi har 
en bra dialog med HögforsGST och följer 
teknikutvecklingen noga. Härnäst kommer vi 
att delta i ett projekt som skall utvärdera en ny 
kopplingsprincip för fastighetens retur av fjärr-
värmevatten som HögforsGST har tagit fram. 
Med den kan man under vissa perioder utnyttja 
energin i varmvattenkretsen för fastighetens 
uppvärmning.

Skärpt fokus på energieffektivisering
Bostadssektorn svarar för cirka 40 procent av 
den totala energianvändningen i vårt land. LKF 
och landets övriga fastighetsbolag har således 
både ett samhälls ansvar och en viktig strate-

gisk roll när det gäller energieffektivisering.  
För LKF:s del innebär detta, att man under 
2020 upprättade en Energienhet med spe-
cialiserade resurser inom området. Dess chef 
Linda Egin tillträdde sin post i början av det 
året. Hon lockades av de goda förutsättningar 
som redan fanns på plats inom bolaget.
 – Den el och värme man använde produce-
rades redan fossilbränslefritt. Sedan 2013 hade 
LKF årligen också sänkt energiförbrukningen 
i sina bostäder med 2 kWh per kvadratmeter 
bostadsyta. Energienhetens tillkomst signa-
lerade dessutom ett skärpt fokus på energi-
effektivisering och en vilja att jobba systema-
tiskt. Klart att man drogs till ett sådant jobb!
 Linda Egins arbetsdagar på LKF innebär 
ledning och samordning av projektarbete på 
många plan.
 – Det är stimulerande att arbeta med energi-
effektivisering just nu. Under de senaste åren 
har det utvecklats en stark samarbetskultur 
inom vårt bolag och energi frågorna har hög 
prioritet både hos oss och i samhället i stort. 
Resultaten av vårt arbete är till stor del mätbara 
och en kraftfull teknikutveckling öppnar nya 
möjligheter – vilket ju Hybridvärme är ett bra 
exempel på.

Driftsingenjör Dan Johansson och energichefen Linda Egin. 
Bildskärmen i bakgrunden visar installationen av Hybridvärme 
i kvarteret Lärlingen i Lund.
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Henrik Risberg, HögforsGST, ansvarig 
för etablering av Hybridvärme på den 
svenska marknaden.

”Hybridvärme innebär ett rejält tekniksprång. Man kan nu utnyttja en 
resurs som redan finns inom fastighetens väggar – ventilationssystemets 
uppvärmda frånluft – för att ersätta en stor del av fjärrvärmen. 
 Vi på HögforsGST är stolta över ett  utvecklingsarbete som gett 
rik frukt. Efter grundlig utvärdering av mer än 
150 installationer, kan vi med stor säkerhet 
hävda att Hybridvärmen sparar 40 procent 
eller mer av fastig hetens energiförbrukning.
 Sedan den 1 januari 2019 skall alla energi-
deklarationer göras med s.k. primärenergital 
som energimått. Man räknar in energi åtgången 
för olika energibärare (olja, el, biomassa, etc) 
från källan i naturen samt i alla led av för-
ädling och transport fram till fastigheten. 
Fjärrvärmens och Hybridvärmens fördelar 
blir ännu tydligare med den  helhetssyn 
som det nya energimåttet speglar. 
Den uppvärmda frånluften finns ju  
redan i huset. Den är dessutom redan 
betald.”

Henrik Risberg 
om hybridvärme


